1

UBND TỈNH THANH HÓA

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA,

THỂ THAO VÀ DU LỊCH

   Số:  41 /ĐVTDT-ĐT

    V/v: báo cáo tình hình việc làm

    của sinh viên tốt nghiệp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Thanh Hóa , ngày  16  tháng 1 năm 2017

   Kính gửi:              Bộ Giáo dục & Đào tạo

 Thực hiện Công văn số 4806/BGDĐT – GDĐH ngày 28/09/2016 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục & Đào tạo về việc báo cáo tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp;

 Trường Đại học Văn hoá, Thể thao và Du lịch Thanh Hoá xin báo cáo theo nội

dung yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo như sau:

 1. Khái quát chung

 Trường Đại học Văn hoá, Thể thao và Du lịch Thanh Hoá là trường đại học công

lập nằm trong hệ thống giáo dục quốc dân được thành lập theo quyết định số:

1221/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ.

- Địa chỉ:

+ Cơ sở 1: số 561, đường Quang Trung 3, phường Đông Vệ, Thành phố Thanh Hoá.

+ Cơ sở 2: số 20 Nguyễn Du, phường Đông Vệ, Thành phố Thanh Hoá.

- Điện thoại: 0373. 953.388;  0373. 857.421;  Fax: 0373. 953.388;

- Email: dhvhttdlth@gmail.com; Website: http://wwww.dvtdt.edu.vn

- Nhà trường được nhà nước đầu tư 2 cơ sở có tổng diện tích gần 10ha với  hệ

thống trang thiết bị tương đối hiện đại, đồng bộ, đáp ứng căn bản yêu cầu đào tạo và

nghiên cứu khoa học.

- Bộ máy tổ chức của trường hiện tại gồm có: Đảng uỷ, Ban Giám hiệu, 09 khoa,

bộ môn tương đương; 15 phòng, ban, trung tâm và các tổ chức đoàn thể.

- Quy mô đào tạo: gần 3.300 HSSV bao gồm các hệ đào tạo chính quy (gồm cả

liên thông chính quy), Vừa làm vừa học (gồm cả liên thông VLVH), đào tạo ngắn hạn

cấp chứng chỉ.

 - Các ngành đào tạo: nhà trường hiện có 01 chuyên ngành Thạc sĩ, 16 ngành bậc

Đại học. Ngoài ra, nhà trường vẫn tiếp tục đào tạo các ngành Trung cấp năng khiếu

nghệ thuật.

mailto:dhvhttdlth@gmail.com
http://wwww.dvtdt.edu.vn/

 2

2. Nội dung của báo cáo

2.1. Tình trạng việc làm của sinh viên sau tốt nghiệp

Năm 2012, nhà trường mới chính thức được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt

cho đào tạo 06 ngành bậc đại học chính quy (hiện nay là 16 ngành). Do vậy, trong thời

gian từ 2012 -2015, nhà trường chỉ có sinh viên tốt nghiệp Đại học liên thông chính

quy, vừa làm vừa học (thực hiện quy chế 06/2008/QĐ – BGDĐT về đào tạo liên

thông), một số ít là sinh viên tốt nghiệp ở bậc Cao đẳng.

Cũng trong thời gian này, nhà trường thành lập Trung tâm Tư vấn tuyển sinh và

Giới thiệu việc làm, đơn vị vừa có chức năng tư vấn tuyển sinh, vừa định hướng, giới

thiệu việc làm cho sinh viên. Bằng phương pháp điều tra xã hội học thông qua phiếu

điều tra sinh viên tốt nghiệp hiện tại đang công tác tại các cơ quan, doanh nghiệp sử

dụng lao động, nhà trường đã căn bản thu thập thông tin về vấn đề việc làm của sinh

viên. Mặt khác, trong năm 2015, sinh viên tốt nghiệp của nhà trường chủ yếu là bậc

đại học liên thông chính quy. Những đối tượng này hiện đang công tác tại các đơn vị

cơ quan nhà nước, doanh nghiệp. Do vậy, kết quả điều tra cho thấy, tỷ lệ sinh viên tốt

nghiệp có việc làm là trên 90%, đặc biệt là các ngành Sư phạm âm nhạc, Sư phạm mỹ

thuật, Việt Nam học. Số sinh viên chưa có việc làm tiếp tục học ở bậc học cao hơn để

nâng cao trình độ tại các cơ sở đào tạo khác.

2.2. Khu vực việc làm của sinh viên

Với đào tạo đa ngành lĩnh vực văn hoá – nghệ thuật, thể thao và du lịch, nhà

trường đào tạo nguồn nhân lực cho khu vực Bắc Trung Bộ và Nam sông Hồng và trên

phạm vi cả nước trên các mảng: giáo viên dạy nghệ thuật, ca sĩ chuyên nghiệp, hoạ sĩ

sáng tác, cán bộ văn hoá xã phường, hướng dẫn viên du lịch...Do vậy, khu vực làm

việc cuả sinh viên sau tốt nghiệp là rất đa dạng gồm các khu vực: khu vực nhà nước,

khu vực tư nhân, liên doanh với nước ngoài...Tuy nhiên, theo thống kê, khảo sát của

nhà trường, trong năm 2015, số sinh viên tốt nghiệp đa phần là đại học liên thông

chính quy, người học chủ yếu đang công tác tại các cơ quan nhà nước (ngành giáo dục,

cơ quan văn hoá các cấp), chỉ có một số ít làm việc trong các công ty, doanh nghiệp lữ

hành chuyên về du lịch, khách sạn nhà hàng.

2.3. Đánh giá mối quan hệ giữa kết quả đào tạo và tình trạng việc làm của

sinh viên tốt nghiệp

Việc làm là chỉ số quan trọng để đánh giá chất lượng đào tạo và khả năng đáp

ứng nhu cầu xã hội của cơ sở đào tạo. Để thực hiện mục tiêu trên, nhà trường đã có

những giải pháp tích cực để nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực lĩnh vực văn

hoá – nghệ thuật, thể thao và du lịch. Cụ thể: xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ

 3

quản lý, giảng viên đủ về số lượng; đổi mới nội dung chương trình, phương pháp dạy

học và đánh giá kết quả giáo dục đại học; đẩy mạnh việc triển khai nghiên cứu khoa

học và hợp tác quốc tế; tăng cường cơ sở vật chất phục vụ cho giảng dạy và học tập;

mở rộng liên kết đào tạo giữa nhà trường với các doanh nghiệp. Với những giải pháp

cụ thể như vậy, sinh viên nhà trường sau khi tốt nghiệp căn bản đáp ứng yêu cầu thị

trường việc làm. Tuy nhiên, những khó khăn, thách thức của nhà trường là rất lớn

trong xu thế hội nhập hiện nay.

- Sự gia tăng của nhiều cơ sở giáo dục đại học khiến cho người học có nhiều cơ

hội lựa chọn trường một cách quá dễ dàng. Trong bối cảnh đó, một số ngành học của

nhà trường có sức hút thấp (Mỹ thuật, Thời trang, Đồ hoạ, Thông tin học, Ngôn ngữ

Anh). Nếu nhà trường không tiếp tục đổi mới về chương trình đào tạo, nâng cao chất

lượng đội ngũ giảng viên, hiệu quả quản lý, cầu thị, lắng nghe ý kiến người học, phản

biện xã hội thì khó thu hút người học.

- Chất lượng đội ngũ giảng viên là nền tảng tạo dựng nên thương hiệu của nhà

trường. Tuy nhiên, đội ngũ giảng viên nhà trường hiện nay khá mỏng và chưa đạt

chuẩn ở một số ngành. Đây là một khó khăn, thách thức rất lớn để nâng cao chất lượng

đào tạo, uy tín xã hội.

- Cơ sở vật chất đã được UBND tỉnh đầu tư khá căn bản nhưng vẫn đang trong

quá trình hoàn thiện. Nhiều phòng thực hành cho các ngành Du lịch, Thời trang, Giáo

dục mầm non chưa đảm bảo tốt yêu cầu.

Do vậy, để đảm bảo tốt vấn đề việc làm của sinh viên sau tốt nghiệp, nhà

trường cần có nhiều giải pháp hơn nữa để nâng cao chất lượng đào tạo, đáp ứng yêu

cầu xã hội.

Trên đây là báo cáo về tình hình việc làm của sinh viên sau tốt nghiệp của

trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa. Kính đề nghị Bộ Giáo dục

và Đào tạo xem xét.

Nơi nhận:                                                KT.HIỆU TRƯỞNG

- Như kính gửi;                                                                      PHÓ HIỆU TRƯỞNG

- Lưu v/p.

  TS. Lê Thanh Hà